REQUERIMENTO DE ABERTURA DE MATRÍCULA E DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO NOS TERMOS DO INC. I, ART.213, DA LEI N. 6.015/73.

ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIALA DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE DIADEMA - SÃO PAULO.

____________________________________________________________________(Nome), CPF________________, (nacionalidade)_____________, (estado civil)____________, (profissão)______________________, residente e domiciliado na (Rua/Avenida/Alameda)___________________________________________, n° ____, (complemento)_________________________________, (bairro)______________________, (cidade)____________________, (Estado)_____________, telefone __________________, e-mail____________________________________________, vem requerer a Vossa Senhoria a ABERTURA DE MATRÍCULA do imóvel objeto da transcrição nº _____________, deste Registro e a RETIFICAÇÃO de sua descrição, nos termos do inciso I, art. 213, da Lei nº 6015/73, para atualização de confrontação.
Para tanto, instrui o presente requerimento com o(s) seguinte(s) documento(s):

    planta do imóvel retificando em papel e em mídia digital (PDF-A);

    memorial descritivo do imóvel retificando;

    Anotação/Registro de Responsabilidade Técnica (ART/RRT) do técnico responsável, devidamente recolhida;

    certidão da transcrição referente ao imóvel retificando;

    certidão de confrontação do imóvel retificando, emitida pela Prefeitura Municipal de Diadema;

    Certidão de Valor Venal de ITBI do imóvel retificando.

    Outro documento que especifica:______________________________________________

___________________________________________________________________________

O(a) requerente e o técnico responsável declaram sob as penas da lei, nos termos do §14, art. 213, da Lei n. 6.015/73, que “verificado a qualquer tempo não serem verdadeiros os fatos constantes do memorial descritivo, responderão pelos prejuízos causados, independentemente das sanções disciplinares e penais”.
            Termos em que,

Pede deferimento.

Diadema, ______ de__________ de __________.

_______________________________

Requerente

__________________________

Técnico Responsável

Observações:

1) Reconhecer firma do(a) requerente e o técnico responsável ou assinar perante funcionário do cartório, com apresentação do documento de identificação, no original.

2) As cópias dos documentos apresentados devem ser autenticadas.

3) Recomenda-se a leitura e observância das instruções constantes de nosso Roteiro para Retificação de Registro, disponível em nosso site registrodiadema.com.br, em Registro de Imóveis, Modelos.